

Communiceren met burgers
T.a.v. Willem Thewissen
Paulus Potterstraat 25
6181 AX ELSLOO

Stadhouderslaan 200
Postbus 15
6170 AA Stein
T +31 (0)46 435 93 93
info@gemeentestein.nl
www.gemeentestein.nl

BTW NL 0017.31.105.B.02
KvK 5198 4997 0000
IBAN NL20 BNGH 0285 008 110
BIC BNGH NL2G

Datum: 5 december 2023
Uw kenmerk: N.v.t.
Zaaknummer: 20231123144949
Behandeld door: M. van der Heijden
Betreft: Raadsvragen inzake uitbreiding Groenewald
aanvullend krediet

Geachte fractie,

Wij hebben uw schriftelijke raadsvragen ex art. 155 lid 1 Gemeentewet jo. art. 42 Reglement van Orde, inzake het krediet uitbreiding Groenewald, in goede orde ontvangen. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

Vraag 1

Een begroting dient realistische bedragen te bevatten. Waarom wordt dit niet onaanzienlijke bedrag dat, bij benadering, bekend was voor de begroting behandeling, niet in de begroting opgenomen dan wel in ieder geval vermeld bij de behandeling?

Antwoord: De begroting 2024 is in concept vastgesteld in de collegevergadering van 3 oktober, met de kennis en informatie tot op dát moment. Op dat moment was er nog géén duidelijkheid over het definitieve tekort. Daarnaast had het College van bestuur van stichting LVO nog geen standpunt ingenomen of men wel of niet bereid was om bij te dragen in het tekort. Het College was en is van mening dat een overschrijding van deze omvang eerst vraagt van een degelijke onderbouwing en analyse alvorens hierover te communiceren. Wél bent u middels het seniorenconvent bijgepraat over de ontwikkelingen, en wat dit op hoofdlijnen, ook in financiële zin, betekent voor dit project.

Vraag 2

Blijft u bij het standpunt dat updaten van de investeringsplanning en deze een meer actuele werkelijkheidswaarde te geven, geen zin heeft?

Antwoord: De huidige documenten binnen de planning & control cyclus, welke uw raad middels de financiële verordening heeft vastgesteld, blijven voor ons het instrument om de investeringsplanning te actualiseren en waar nodig bij te stellen.

Vraag 3

Past de handelswijze in deze binnen de begrotingsregels?

Antwoord: In de financiële verordening van de gemeente Stein is opgenomen dat het College de raad zo snel als mogelijk informeert als ze verwacht dat een geautoriseerd budget dreigt te worden overschreden (artikel 5, lid 3). Voor investeringen in de loop van het begrotingsjaar die niet in de begroting zijn opgenomen, legt het college via de tussentijdse rapportage óf voor het aangaan van verplichtingen een investeringsvoorstel en een voorstel voor het vaststellen van een investeringsbudget aan de raad voor (artikel 5, lid 5).

Vraag 4

Bent u niet ook van mening dat het niet anticiperen op mogelijke veranderingen in de begroting van deze omvang, het nog ingewikkelder maken om het juiste overzicht te houden c.q. het controlewerk door de raad mogelijk te maken?

Antwoord: Wij zijn van mening dat realistisch begroot moet worden en wel op basis van op dat moment beschikbare betrouwbare en inzichtelijke financiële gegevens.

Als deze er niet, of in onvoldoende mate, zijn kiest het College er voor even een pas op de plaats te maken. We geven dan een 'winstwaarschuwing' af en komen bij de Raad terug op het moment dat het inzicht in en het vooruitzicht op de betreffende casus helder is.

In algemene zin is het College van mening dat de huidige planning en controlcyclus voldoende inzicht biedt aan de Raad om uw kaderstellende en controlerende rol goed te kunnen uitvoeren

Vraag 5

Kunt u ervoor zorgdragen dat bovenstaande vragen vóór de beeldvormende bijeenkomst van de Raad aangaande aanvullend krediet uitbreiding Groenewald worden beantwoord.

Antwoord: Ja

Wij hopen uw vragen hiermee beantwoord te hebben. Mocht dat niet het geval zijn dan horen wij dat graag.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Stein,
namens dezen,

Wethouder onderwijs & verenigingen
De heer J.A.G. Ummels